⁶ RIB, VII, 795.

fabulae, sed secundum morem antiquorum illam in medium profert; quod sensum criticum Ps. Nathanaëlis in discrimen vocat.

Ad quaestionem de Kalendario quod attinet, quaedam saltem in prima parte hujus dissertationis diximus.⁷

Et haec de capite 28 « *Libri de fidee* » dicere sufficit.⁸

Art. V. — De momento « Libri de fide » apud Orthodoxos

Ut disquisitio nostra de « *Libro de fide* » Ps. Nathanaëlis ex omni parte plus minusve completa eveniat, opportunum ducimus aliqua saltem verba de momento ejusdem libri apud dissidentes dicere.

Ex hucusque dictis elucet, « *Liber de fide* », ignoti auctoris, quem pseudo-Nathanaëlem vocavimus, praeter praefationes, sensu vero compilationem quandam esse. Hoc non obstante, liber tum in Ucraina tum in Russia Moscovitica alicuius momenti fuit.

Ante omnia notandum occurrit, opus hoc quasi summam doctrinae dissidentium primae medietatis saeculi XVII circa quaestiones, quae objectum polemicae inter catholicos et dissidentes erant, continere.

Addendum praeterea, ipsum per longum tempus fuisse fons unicus typis editus pro historicis Orthodoxis, qui de Unione Berestensi disceptarent. Etenim hujusmodi opera, ut « *Admonitio* » Georgii Rohatynec atque « *Palinodia* » anno tantummodo 1851 et 1878 publici juris facta sunt.

Speciale autem momentum opus Ps. Nathanaëlis in Russia Moscovitica acquisivit, ut jam supra vidimus. Hic pauca addenda veniunt. Etsi alias libros dissidentium, in Ucraina typis editos, Russi sincere

⁷ Adde, Ps. Nathanaëlem hac in re influxui Basilii Suražskij obnoxium fuisse; cfr., RIB, VII, col. 853-915.

⁸ Quando de dispositione « *Libri de fide* » (p. 40-1) sermo fuit, notavimus editores ejusdem libri tractatum de baptisme contra protestantes tamquam caput 31 « *Libri de fide* » adjunxisse. Hac de causa quod tractatus ille non est opus nostri auctoris, analysis ejusdem omittimus.

Attamen saltem notare utile est, de nullo alio hic agi, nisi de expositione doctrinae de baptisme per ablutionem atque de ejusdem doctrinae refutatione defensioneque doctrinae de baptisme per immersionem.

Prima pars desumpta est ex « *Antwort auf des Russischen Patriarchen Joseph Religions-Puncte* », cuius auctor pastor Mathias Velhaber agnoscitur.

Responsio illa publicata est a GOLUBCOV A., *Pamjatki prienij o vieri*, in ČOMU, I, (1892); cfr. p. 57-69, 98-109.

Expositio autem doctrinae de trina immersione nihil est, quam secunda epistola Patriarchae Josephi (ad citatam epistolam Velhaber). Publicata est quoque a GOLUBCOV A., o.c.; cfr. 144-148. Cfr. recentissimum studium L. MÜLLER, *Die Kritik des Protestantismus in der Russischen Theologie vom 16. bis zum 18. Jahrhundert*, Akademie d. Wissenschaften..., in Mainz 1951.

non excipiebant, quod ad « *Librum de fide* », Mosquae anno 1648 edito, spectat, dicendum est hunc librum tum Graecophilos tum etiam Starovieros assidue legisse.

Utraque enim factio ad defendendas suas positiones in illo argu-
menta inveniebat, immo notum est monachum Russum Arsenium Suchanov († 1688) in suis acerbissimis disputationibus cum Graecis de dogmatibus et Ritibus ad « *Librum de fide* » saepe saepius sese retulisse.⁹

Starovieri etiam hunc librum maximi faciebant, praesertim re-
late ad quaestionem de Antichristo. Ipsi enim censebant Antichri-
stum jam in mundo apparuisse. Ad indelem Antichristi quod spectat,
duplex inter eos fuit sententia. Quidam illum sensibilem propo-
suerunt, alii autem spiritualem Antichristum propugnarunt.¹⁰ Lapis
vero angularis, in quo aedificarunt suam de Antichristo doctrinam,
« *Demonstratio S. Cyrilli de Antichristo* » Zizaniji et, caput 30 « *Libri
de fide* » fuerunt.

Allusiones Ps. Nathanaëlis, de possibili adventu Antichristi anno 1666, prima factio Starovierorum tamquam certam veritatem accepit. Hi enim, ultimatim, apostasiam Ecclesiae Graeco-Russicae a fide ab anno 1666 incipere opinabantur; immo, aliqui eorum Niconem patriarcham (1653-1666), reformatorem Ecclesiae Russicae, primum An-
tichristum contenderunt.¹¹ Temporibus etiam posterioribus Staro-
vieri librum Ps. Nathanaëlis in singulari aestimatione prosecutos esse,
ex hoc conicere possumus quod anno 1785, in Grodno, alteram edi-
tionem « *Libri de fide* » curaverunt.¹²

⁹ BIELOKUROV S., *Materjaly dla istoriji russkoj Cerkvi*, in « Christijanskoje Čtenije », III, 1883, p. 713-4.

¹⁰ M. JUGIE, *o.c.*, IV, p. 181.

¹¹ M. JUGIE, *ibidem*; cfr. *Proischoždienije raskolničeskago učenija ob Anti-
christie*, *o.c.*, p. 138-156; 262-301.

¹² V. UNDOLSKYJ V. M., *Očerk slaviano-russkoj bibliografiji*, Mosquae 1871,
p. 262; cfr. SOPIKOV C., *Opit rossijskoj bibliografiji*, p. I, Petropoli 1904, p. 20
(n. 215).

RECAPITULATIO ET CONCLUSIO

RECAPITULATIO ET CONCLUSIO

Finem dissertationis nostrae hic imponentes, operaे prætium ducimus recapitulationem ac conclusionem generalem proferre.

Agentes de « *Libro de fide* » Pseudo-Nathanaëlis, analysisim una cum inquisitione de fontibus ejusdem libri exhibere conati sumus.

In prima parte nostri laboris ante omnia breviter ac per modum introductionis conspectum historiae antiquiorum operum polemicorum contra Latinos in Ucraina adumbravimus. Ibi notavimus, opera huiusmodi ad scriptores Graecos pertinere, qui totis viribus Ecclesiam Ucrainorum in obedientia Patriarchae Constantinopolitani retinere contendebant. Exitus tamen operaе Graecorum initio felix non fuit. Attamen fluxu temporis, ob causas politicae indolis, spiritus schismatis in Ucraina penetrare incipit consequenterque temporibus novis in operibus polemiciis repercussionem habuit.

Ita, post saeculare silentium, apparent in terris Ucrainae et Alborutheniae polemistae novi typi ultimis decenniis saec. XVI et totius saec. XVII, qui ortum dederunt novae contentioni polemicae contra Ecclesiam Catholicam. Historia illius contentionis polemicae in duas dividitur periodos. Prima, ab ultimis decenniis saec. XVI usque ad finem secundi decenii saec. XVII; altera vero ab hoc tempore usque ad finem ejusdem saeculi. « *Liber de fide* » tamen, etsi in secunda periodo exaratum (1644), spectato argumento operis, ad cyclum operum polemicorum primæ periodi pertinet. Cum ita res se habeant, necessarium duximus, antequam ad disquisitionem de hoc libro pervenissemus, conspectum generalem in historiam et indolem operum polemicorum huius periodi adumbrare, attentionem specialeм de fontibus directis vel indirectis hujus libri exhibentes.

In primo capite hujus partis de operibus ante promulgationem Unionis Berestensis (1596) sermo fuit: Ortum contentionis polemicae de Unione Berestensi opus Petri Skargae, S. J., « *De Unitate Ecclesiae...* » (Vilnae 1577) dedit. Quod opus nihil aliud nisi specimen theologiae polemicae adversus Orthodoxos præ se fert. In illo detegimus tamen nonnullos defectus, praesertim quoad methodum accedendi ad Orthodoxos, qui vero responsum Petro Skarga pro rata parte non contraposuerunt.

Polemicam contentionem a P. Skarga provocatam reformatio Ka-

lendarii corroboravit. Ita pro et contra reformationem Kalendarii ex parte catholicorum Benedictus Herbest (1531-1593) suo opuscolo « *Fidei romanae argumenta et graecae captivitatis historia...* », et ex parte Orthodoxorum Herasym Smortyckyj cum opere « *Clavis regni coelestis* » atque Basilius Suražskyj cum libello « *De unica vera fide Orthodoxa* » in certamen veniunt.

Sub influxu protestantium ante Unionem Berestensem proclamatam in opera anticatholica idea de Papa-Antichristo introducitur. Primus illam ideam auctor « *Responsi ad Latinos ex eorum libris* » in medium protulit. Deinde apud posteriores scriptores, praesertim apud Zizanij, idea haec evolutionem prosecuta est.

In secundo vero capite ejusdem partis de operibus polemicis post promulgationem Unionis Berestensis conscriptis sermonem habuimus.

Ex parte Catholicorum Unionem defendebat praesertim Petrus Skarga et Hypatius Potij, cui magnum adjumentum praebuit Petrus Arcadius, alumnus olim Collegii Graecorum de Urbe.

Ex parte autem dissidentium auctor « *Ekthesis* » s. d. Clericus Ostrogensis, Martinus Bronskyj, Johannes Vyšenskyj atque Georgius Rohatyneç acerrimi defensores « *Orthodoxiae* » extiterunt. De quorum operibus tractationes speciales habuimus.

In tertio demum capite de operibus praecipuorum polemistarum primae periodi, scilicet Meletii Smotryckyj et Zachariae Kopystenskyj sermonem habuimus: Opera eorum et praesertim Zachariae Kopystenskyj tamquam fontes directi « *Libri de fide* » fuerunt.

Inde necesarium duximus particulari modo de eorum activitate in campo litterario-polemico tractare.

Pars vero altera nostrae dissertationis studium particulare de « *Libro de fide* » continet.

Cujus partis in capite primo noticias bio-bibliographicas, de auctore videlicet ejusque opere invenies. In capitibus subsequentibus analysis totius libri una cum indicatione fontium perfecimus, necnon aliqua verba de momento operis Ps. Nathanaëlis apud dissidentes diximus.

Quoniam vero nos hic labor perduxit et quinam hujus studii exitus? Singulis propositionibus exhiberi potest:

I. Auctor « *Libri de fide* » non est notus. Sententia autem traditionalis, asserens auctorem Nathanaëlem hegumenum monasterii Kiovensis S. Michaelis fuisse, ob deficientiam fontium, secundum nostrum modestissimum judicium, amplius sustineri non valet.

II. Opus illud, sensu proprio, potius compilatio ex scriptis aliorum, praesertim ex « *Palinodia* » et « *Libro Azariae* » Zachariae Kopystenskyj reputandum est.

III. Tractatus historici « *Libri de fide* » tamquam scopum habebant demonstrare:

- 1) Romanum Pontificem in nullo Concilio Oecumenico praesidium habuisse;
- 2) Concilium Florentinum vero nomine Concilii Oecumenici non pollere illudque ad Unionem Ecclesiarum non perduxisse;
- 3) De schismate Ecclesiarum Latinos criminandos esse;
- 4) Rusj-Ucrainam Constantinopoli fidem accepisse et hoc ipso sub ejusdem jurisdictione fuisse;
- 5) Unionem Berestensem nonnisi criminosa actionem quorundam episcoporum fuisse.

Nostrum non fuit singulas affirmationes refellere, sed praecipuos errores, nostro cum studio connexos, in lucem proferre. Ita quoad praesidium in Conciliis notavimus, secundum testimonia Socratis, Sosomenis et Apostolorum Slavorum ab exordiis Ecclesiae ubique admissam fuisse regulam Romanum Pontificem esse supremum praesidem in Conciliis universalibus, etsi ipse, secundum antiquissimum morem, Conciliis Oecumenicis personaliter non aderat.

Ad enarrationem de concilio Florentino quod spectat animadversum, illam sub influxu fabulosae « *Historiae de lystrico Concilio Florentino* » compositam fuisse et veritate historica omnino destitutam esse. Enarratio vero de exordiis christianaee religionis in Rusj-Ucraina partim super narrationes adinventas fundatur.

Animadvertisimus quoque enarrationem de schismate Latinorum vestigium phantastici opuscoli « *Quomodo et quam ratione a nobis scissi fuerint Latini* » pree se ferre.

De Unione autem Berestensi repetit auctor ea, quae jam antea dixerunt: J. Vyšenskyj, Martinus Bronskyj, Georgius Rohatyne et Meletius Smotryckyj, quorum argumenta tot tesimonia ex fontibus derivata et tot errores historicos continent, ut « opera abuteretur qui eam serio refellere sibi in animum induceret ».

IV. De unica vera fide disserens, auctor sibi ipsi non est consequens, quia alias (tractatus historici) primatum Ecclesiae Constantinopolitanae, alias primatum Ecclesiae Hierosolymitanae defendit.

V. Primatum Romani Pontificis sub aspectu dogmatico quadruplici ratione auctor negat, dicens quod secundum Sacram Scripturam:

- 1) Ipse Christus est Caput, Pastor, Pontifex, et Fundamentum Ecclesiae;
- 2) Omnes Apostoli aequalem habent potestatem;
- 3) Potestas Romani Pontificis limitata est;
- 4) Potestas Patriarcharum aequalis cum potestate Episcopi Urbis Romae est.

In genere, ad istas rationes quod spectat, auctor sub influxu Martini Bronskyj, Meletii Smotryckyj et Zachariae Kopystenskyj fuit et nonnisi solitas obiectiones dissidentium ex sacra Scriptura

petitas contra Romanum Pontificem repetit, ad quas obiectiones Catholici auctores responsiones dederunt.

In quaestione tamen de Christo Capite ipse saltem indirecto influxui protestantium obnoxius est.

VI. De ceteris quaestionibus auctor « *Libri de fide* » repetit varias sententias theologorum Orthodoxorum, qui inde a Photio usque ad tempora auctoris vixerunt.

In quaestione tamen de Antichristo etiam influxus protestantium notatur.

Quid inde practice concludendum est?

Separatio « Ecclesiae Orthodoxae » Ucrainae et Alvoruthenae ab Ecclesia Catholica nullo nititur fundamento vere dogmatico ex parte illorum populorum, quatenus illa Ecclesia nullum dogma veri nominis praetendere debet, quod doctrinae catholicae definitae adversetur. Nec illa Ecclesia ad tempora antiquiora suae historiae provocare potest, quia antiqua Rus'-Ucraina saltem periodo antemonogolica in relationibus intimis cum Ecclesia Catholica fuit.

Quidquid Orthodoxi tempore Unionis Berestensis Ecclesiae Catholicae opposuerunt et nunc etiam opponunt, nonnisi opiniones theologorum polemistarumque sunt, et non ad dogma veri nominis, sed potius ad theologumena pertinent.

Quarum omnium tamen quaestionum studium non est parvi faciendum, praesertim pro iis, qui fratres separatos ad catholicam Unitatem adducere nituntur.